
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   33 /2012   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  717/2012 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Εισήγηση για την έγκριση των επί μέρους μελετών (οριστική μελέτη οδοποιίας και οριστική 
μελέτη ισόπεδου κόμβου) της μελέτης «Μελέτη βελτίωσης τμήματος της Εθνικής Οδού Δράμας-Αμφίπολης 
(Νέα χάραξη 5 χλμ.)» . 
 
Στην  Κομοτηνή σήμερα στις 20 Σεπτεμβρίου 2012  ημέρα Πέμπτη  και ώρα  12.30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης,  1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα   από  την Δ.Δ.5809/14-9-2012 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν : ο κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής , 2)Δημήτριος 
Χαϊτίδης Αντιπρόεδρος, 3) Μαρία Γκουγκουσκίδου μέλος, 4) Αϊχάν Σιακήρ  μέλος,  5)Σταύρος 
Καβαρατζής μέλος,  6) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος,  7) Χρήστος Τρέλλης μέλος. 
    Απόντες ήταν : οι κ.κ. 1) Ανδρονίκη Κεφαλίδου μέλος και 2) Γεώργιος Χριστοδουλίδης μέλος, ο 
οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ  Σμαρώ Δαδινίδου. 
 
Στη συνέχεια ομοφωνούντων των μελών της Οικονομικής Επιτροπής αποφασίσθηκε η συζήτηση του 
τέταρτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 717: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
ΠΕ Δράμας με το υπ΄ αριθμ. 4762/11-9-2012 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής, τα 
εξής: Έχοντας υπόψη:  
1. To Ν.3316/2005 Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 

συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 42Α΄/22-2-2005) και ιδιαίτερα το άρθρο 37.       
2. To N.3852/07.06.2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –  

Πρόγραμμα Καλλικράτης. 
3. Το Π.Δ.144/27.12.2010 Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
4. Την εγκύκλιο 6 (αριθμ. πρωτ. 2067) /14.01.2011 Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 

υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, παράγραφο 1.Β.ι, εδάφιο 
δεύτερο, σύμφωνα με την οποία για τις μελέτες και τις υπηρεσίες του πεδίου εφαρμογής του 
Ν.3316/2005 των καταργημένων Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και των λοιπών φορέων που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της Κ.Υ.Α. αρ. 40701/27-7-2006 (ΦΕΚ 1196 Β), εξακολουθεί να 
ισχύει η εν λόγω Κ.Υ.Α. 

5. Την αρ. 14/2011 απόφαση του Περιφερειακού συμβουλίου Α.Μ.Θ. σύμφωνα με την οποία 
μεταβιβάστηκε η αρμοδιότητα της Προϊσταμένης Αρχής για μελέτες και υπηρεσίες του πεδίου 
εφαρμογής του Ν.3316/2005 από το Περιφερειακό Συμβούλιο της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., στην 
Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. για συμβάσεις προϋπολογισμού μέχρι 500.000,00 

6. Το ιστορικό της μελέτης και συγκεκριμένα τα παρακάτω αναλυτικά στοιχεία : 
(α)  Στις 4 Νοεμβρίου 2009 η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Δράμας – Καβάλας – Ξάνθης, Νομαρχιακό 
Διαμέρισμα Δράμας (εργοδότης) εκπροσωπούμενη από τον Νομάρχη Δράμας ανάθεσε σύμφωνα με τον 
Ν.3316/2005 και με βάση την υπ΄ αριθμό 307/07-10-2009 απόφαση της Νομαρχιακής Επιτροπής 
Προγραμματισμού – Τεχνικών Έργων και Οικονομικών του Νομαρχιακού Συμβουλίου Δράμας την 
εκπόνηση της μελέτης «Μελέτη βελτίωσης τμήματος της Επαρχιακής Οδού Δράμας – Αμφίπολης (νέα 
χάραξη μήκους 5χλμ.)», συμβατικής αμοιβής 168.066,00€ (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), στην 
παρακάτω ομάδα συμπραττόντων μελετητικών γραφείων: 
1. Αγγελόπουλος Άγγελος (Α.Μ.16572, Γεωλογικές Μελέτες)  
2. Γκατζηρούλης Ιωάννης (Α.Μ.4528, Μελέτες Συγκοινωνιακών Έργων)  
3. Δημητρίου Εμμανουήλ (Α.Μ.3836, Στατικές Μελέτες) 
4. Ζουμπουλίδης Γρηγόρης (Α.Μ.12766, Μελέτες Τοπογραφίας) 
5. Κουρκούλης Ηλίας (Α.Μ.10450, Περιβαλλοντικές Μελέτες) 
6. Μαυρίδης Θωμάς (Α.Μ.7415, Μελέτες Υδραυλικών Έργων) 

ΑΔΑ: Β4377ΛΒ-2ΦΗ



7. Μπαλούκας Ιωάννης (Α.Μ.19452, Γεωτεχνικές Μελέτες και Έρευνες) 
(β)  Η μελέτη περιλαμβάνει την εκπόνηση των ακόλουθων κατηγοριών και σταδίων μελετών: 
1. Τοπογραφική αποτύπωση – κτηματογράφηση 
2. Γεωλογική μελέτη 
3. Π.Π.Ε. και Μ.Π.Ε. 
4. Γεωτεχνικές μελέτες και έρευνες 
5. Οριστική μελέτη οδοποιίας 
6. Οριστική μελέτη ισόπεδου κόμβου 
7. Μελέτη τεχνικών έργων 
8. Κτηματολόγιο οδοποιίας 
9. Υδραυλική μελέτη αποχέτευσης – αποστράγγισης κόμβου 
10. Φ.Α.Υ. – Σ.Α.Υ. 
(γ) Στις 20 Δεκεμβρίου 2011 υπογράφηκε το υπ΄αριθ. πρωτ. 6317/20-12-2011 Ιδιωτικό συμφωνητικό 1ης 
Συμπληρωματικής Σύμβασης της μελέτης «Μελέτη βελτίωσης τμήματος της Επαρχιακής Οδού Δράμας – 
Αμφίπολης (νέα χάραξη μήκους 5χλμ.)», ποσού 49.546,07€ (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), η οποία 
περιλαμβάνει την εκπόνηση των ακόλουθων συμπληρωματικών μελετών : 
1. Οριστική μελέτη οδοποιίας 6 τμημάτων παράπλευρου οδικού δικτύου  
2. Στατική μελέτη μεγάλου τεχνικού απαιτούμενου ανοίγματος 42μ. αντί του προβλεπόμενου από την 

προκήρυξη ανοίγματος 30μ.    
3. Γεωτεχνική μελέτη – έρευνα ερευνητικών φρεατίων σε θέσεις των πέντε προβλεπόμενων κιβωτοειδών 

κάτω διαβάσεων του παράπλευρου οδικού δικτύου 
(δ) Μέχρι σήμερα έχουν εκπονηθεί και εγκριθεί οι παρακάτω μελέτες: 
 1ο Στάδιο 
1. Αναγνωριστική μελέτη οδοποιίας η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄ αριθμ. 464/28.12.2009 απόφαση της 

Νομαρχιακής Επιτροπής του Νομαρχιακού συμβουλίου Δράμας  
2. Προκαταρκτική μελέτη ισόπεδου κόμβου η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄ αριθμ. 74/29.03.2010 απόφαση 

της Νομαρχιακής Επιτροπής του Νομαρχιακού συμβουλίου Δράμας  
3. Προκαταρκτική προμελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων (Π.Π.Ε.) η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄ αριθμ. 

15629/1469/26.7.2010 Θετική Γνωμοδότηση της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. Αν. Μακεδονίας-Θράκης 
2ο Στάδιο 
4. Τοπογραφική μελέτη η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄ αριθμ. 115/10.05.2010 απόφαση της Νομαρχιακής 

Επιτροπής του Νομαρχιακού συμβουλίου Δράμας 
5. Οριστική γεωλογική μελέτη η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄ αριθμ. 326/9.12.2010 απόφαση της 

Νομαρχιακής Επιτροπής του Νομαρχιακού συμβουλίου Δράμας 
6. Μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων (ΜΠΕ) η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄ αριθμ. 172/02.05.2011 

απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. Αν. Μακεδονίας-Θράκης 
7. Γεωτεχνική μελέτη – έρευνα η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄ αριθμ. 452/02.07.2012 απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ 
8. Υδραυλική μελέτη αποχέτευσης – αποστράγγισης κόμβου η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄ αριθμ. 

452/02.07.2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ 
9. Μελέτη τεχνικών έργων η οποία εγκρίθηκε με την υπ΄ αριθμ. 452/02.07.2012 απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ 
(ε) Για την εκπόνηση της μελέτης διατίθεται πίστωση  μέσω προγράμματος ΣΑΜΠ 0313 
(ΚΑΕ 2005ΜΠ03130007).  
7. Έχοντας υπ’ όψη ότι οι υπό έγκριση μελέτες υπεβλήθησαν εμπρόθεσμα, είναι ποιοτικά και ποσοτικά 
επαρκείς σύμφωνα με την αρχική και τη συμπληρωματική σύμβαση και ειδικότερα: 
 είναι σύμφωνες με τις ισχύουσες προδιαγραφές και τις ΟΜΟΕ 
 πραγματοποιήθηκαν λαμβάνοντας υπόψη τις παρατηρήσεις που προέκυψαν από τις μελέτες των 

προηγούμενων σταδίων 
 είναι σύμφωνες με τα στοιχεία των υπολοίπων μελετών 
    Κατόπιν των παραπάνω, η υπηρεσία: 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση των κάτωθι επί μέρους οριστικών μελετών : 
1. Οριστική μελέτη οδοποιίας 
2. Οριστική μελέτη ισόπεδου κόμβου 
της μελέτης «Μελέτη βελτίωσης τμήματος της Εθνικής Οδού Δράμας-Αμφίπολης  (Νέα χάραξη 5 χλμ.)» 

ΑΔΑ: Β4377ΛΒ-2ΦΗ



Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α   
(Με ψήφους  5 υπέρ και 2 λευκά ) 

Εγκρίνει τις επί μέρους μελέτες (οριστική μελέτη οδοποιίας και οριστική μελέτη ισόπεδου κόμβου) της 
μελέτης «Μελέτη βελτίωσης τμήματος της Εθνικής Οδού Δράμας-Αμφίπολης (Νέα χάραξη 5 χλμ.)».  
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Κωνσταντίνος Μιχελής, και Χρήστος Τρέλλης 
ψηφίζοντας Λευκό διότι θεωρούν ότι οι μελέτες πρέπει να γίνονται από τις υπηρεσίες και όχι να δίδονται σε 
ιδιώτες. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 717/2012. 
 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.  
        
 
 
ΠΑΥΛΟΣ ΔΑΜΙΑΝΙΔΗΣ 

 

 
    ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΪΤΙΔΗΣ 
ΜΑΡΙΑ ΓΚΟΥΓΚΟΥΣΚΙΔΟΥ 
ΑΪΧΑΝ ΣΙΑΚΗΡ 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΒΑΡΑΤΖΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΕΛΛΗΣ 
 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 

ΣΜΑΡΩ ΔΑΔΙΝΙΔΟΥ 
 
 

ΑΔΑ: Β4377ΛΒ-2ΦΗ


